关于印发《青海省养老护理员职业技能
培训规程》的通知

青民发〔2020〕70 号

各市（州）民政局：

为推进我省养老护理员培训工作科学化、制度化、规范化，

建设一支能够满足养老市场需求的高素质养老护理员队伍，依

据省政府办公厅印发的《青海省关于推进养老服务发展的若干

措施》(青政办﹝2020﹞30 号）文件精神，落实好“健全养老服

务评定评估制度”和“强化养老服务人才培训激励”等相关要

求，结合《国家养老护理员职业技能标准》，省民政厅制定《青

海省养老护理员职业技能培训规程》，现印发给你们，请各地参

照执行。

青海省民政厅

2020 年 6 月 24 日

2

青海省养老护理员职业技能培训规程

第一章 总 则

第一条 为推进我省养老护理员培训工作科学化、制度化、

规范化，建设一支能够满足养老市场需求的高素质养老护理员

队伍，根据《国家养老护理员职业技能标准》和《青海省推进

养老服务发展的若干措施》有关文件精神，制定本流程。

第二条 养老护理员培训，应当根据本地经济社会发展、面

向养老服务产业化转型的市场需求和养老护理员队伍建设的实

际需要，按照不同层次、不同类别养老护理员的特点进行。

第三条 养老护理员培训应当遵循理论联系实际、以人为

本、注重能力、学以致用、科学管理的原则。

第四条 养老护理员培训情况、学习成绩、能力提升，应当

作为养老护理员考核的内容和任职、晋升技能级别的重要依据。

第五条 省民政厅负责指导协调统筹全省养老护理员的岗

位业务技能培训工作。

各市州民政部门按照职责分工，负责指导协调统筹本辖区

养老护理员岗位培训工作。

各养老机构和参与养老服务的社会组织，负责本机构的养

老护理员内部培训工作。

社会培训评价组织提供技能培训和等级认定工作。

第二章 培训对象

3

第六条 养老护理员是指在各类养老机构和养老服务社会

组织从事老年人生活照料、护理服务工作的人员。

第七条 养老护理员培训的对象是在岗的养老护理员。各养

老机构根据养老护理员工作和职业发展需要，安排养老护理员

参加相应的培训。

非在岗有培训意向的人员，也可以参加相应的培训并取得

职业技能等级认定证书。

有条件的地方和机构，可以运用互联网和新媒体组织线上

培训和线下考试，也可实行养老护理员培训学时学分制。

第八条 养老护理员应当服从组织培训安排，遵守培训的规

章制度，完成规定的培训任务。参加培训的养老护理员经考试、

考核合格后，获得相应的培训结业证书。

第九条 国家法律法规对养老服务机构和从事养老服务的

社会组织其他从业人员及特殊岗位培训另有规定的，从其规定。

第三章 分类及内容

第十条 养老护理员培训分为职业技能培训和在职培训。职

业技能培训按培训对象层级分为五类：初级/五级工、中级/四级

工、高级/三级工、技师/二级工、高级技师/一级工。在职培训

由各养老机构和从事养老服务的社会组织自己组织实施，或者

邀请、委托培训机构入住培训，每年累计不低于 40 课时。

第十一条 养老护理员职业技能培训，是指在人社、教育部

门登记核准的、在民政部门备案的、具有养老护理员培训资质

的培训机构，按照养老护理员职业技能培训大纲开展的职业技

4

能培训。培训内容主要包括理论知识和实践技能两方面内容。

第十二条 养老护理员职业技能培训内容参照最新养老护

理员培训大纲执行。

第十三条 专门业务培训是根据养老护理员从事专项工作

的需要进行的专业知识和技能培训，重点提高养老护理员的专

业工作能力。专门业务培训的内容、时间和要求，由业务主管

部门根据需要确定。

第十四条 在职培训是对养老护理员进行的以更新知识、提

高服务管理能力为目的的培训。在职培训的内容、时间和要求

由各养老机构和社会组织根据员工需要确定。

第十五条 对兼任其他专业技术岗位职责的养老护理员，应

当按照专业技术人员岗位继续教育的要求，进行专业技术培训。

第十六条 没有参加初级培训或经培训考试、考核不合格的

养老护理员，除有特殊规定的人员外，不能参加中级及以上级

别的培训。在职培训考试、考核不合格的养老护理员，不得参

加同年度晋升级别的培训和考试。

第四章 培训方式

第十七条 建立完善养老护理员培训制度。民政部门负责制

定养老护理员年度脱产培训计划。养老护理员所在机构按照相

关要求完成内部岗位培训。养老护理员职业技能培训，原则上

应为脱产、集中培训班形式。

第十八条 建立健全养老护理员在职学习制度。鼓励养老护

理员按照岗位需求、学用一致的原则，利用业余时间参加有关

5

学历、学位教育和其他学习。养老护理员所在机构应当为养老

护理员在职学习提供必要的条件。

第十九条 推广应用网络培训、远程教育、电化教育等多媒

体、新媒体手段，提高培训教学和管理的信息化水平。

第二十条 鼓励各类养老机构根据机构运营、管理、服务工

作需要，组织养老护理员参加省外培训工作。

第五章 培训机构

第二十一条 根据养老护理员培训工作需要，加强培训机构

建设和监管，构建层级分明、布局合理、秩序规范、监管有力

的养老护理员培训机构体系。

第二十二条 养老护理员培训机构，应当是设有民政相关专

业的高等院校、职业技术学院、中专学校；具有独立法人资质

和养老护理员培训资质的其他机构。

开展养老护理员培训工作的培训机构，应当向当地民政部

门申请备案，由各地民政部门向社会公布。

第二十三条 申报养老护理员培训机构，应当具备以下条

件：

（一）具有独立的法人资格。

（二）具有与所培训的养老护理员职业及其等级相适应的

培训场地和设备设施。

（三）拥有专职的培训管理人员和符合资质的专（兼）职

理论培训教师、实操实训指导教师。

（四）具有较完善的培训发展计划和健全的行政管理、教

http://www.so.com/s?q=%E6%B0%91%E6%94%BF&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E9%AB%98%E7%AD%89%E9%99%A2%E6%A0%A1&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%AD%A6%E9%99%A2&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E5%9C%BA%E5%9C%B0&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%AE%BE%E6%96%BD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BA%BA%E5%91%98&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%A1%8C%E6%94%BF%E7%AE%A1%E7%90%86&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%AE%A1%E7%90%86&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

6

学管理、学员管理等规章制度。

（五）具有健全的财务制度并有充足的经费保证。

第二十四条 各地民政部门向社会公布培训机构名单之

前，要对养老护理员培训机构进行评估，也可委托第三方机构

进行。评估内容主要包括培训方针、培训质量、师资队伍、组

织管理、培训场地、设备设施、经费保障等。

第六章 培训师资

第二十五条 养老护理员培训机构，应当按照素质优良、规

模适当、结构合理、专兼结合的原则，加强师资队伍建设。

省民政厅委托养老服务行业协会建立健全养老护理员培训

师资库，实现资源共享。

第二十六条 从事养老护理员培训工作的教师，应当具有相

关专业的学历背景和教学实践经验，能够根据学员特点，有针

对性地综合运用多种教学方法和手段，提高培训质量。进入培

训师资库的教师中，应有 20%具有 5 年以上护理岗位经历的三级

/高级工以上护理人员。

第二十七条 建立统一规范、科学实用、各具特色的教材体

系，适应不同层次、不同类别养老机构养老护理员培训的需要。

通过培训、交流等措施加强养老护理员培训管理团队建设。

第二十八条 养老护理员培训所需经费列入各级民政部门

年度预算。对重要培训项目予以重点保证。加强对养老护理员

培训经费的管理，提高培训经费使用效益。

第七章 考试与等级认定

http://www.so.com/s?q=%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%AE%A1%E7%90%86&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%AD%A6%E5%91%98&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%B4%A2%E5%8A%A1%E5%88%B6%E5%BA%A6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BB%8F%E8%B4%B9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E5%9C%BA%E5%9C%B0&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%AE%BE%E6%96%BD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

7

第二十九条 养老护理员的培训结束后，要进行结业考试，

考试合格由培训机构发放培训合格证。培训结业考试后可同时

申报职业技能等级认定，等级认定工作参照人力资源和社会保

障部发布的《职业技能等级认定工作规程》（试行）执行，由省

人力资源和社会保障厅公布的符合条件的用人单位和社会培训

评价组织按照有关规定开展职业技能等级认定。

养老护理员所在机构建立和完善养老护理员培训档案，对

养老护理员参加培训的种类、内容、时间和考试考核结果等情

况进行登记。

第八章 监督与纪律

第三十条 民政部门应当对养老护理员培训工作进行监督

检查，通过抽查、巡视，督导培训工作，制止和纠正违反本规

定的行为。

第三十一条 养老护理员所在机构未按规定履行养老护理

员培训职责的，持证率不达标的，由民政部门责令限期整改，

逾期不改的给予通报批评、降低养老机构星级评定等级等处理。

第三十二条 养老护理员培训机构有下列情形之一的，由民

政部门责令限期整改，逾期不改的给予通报批评；情节严重的，

取消培训资格并向社会公布：

（一）采取不正当手段招揽生源的；

（二）承办高于核准培训级别培训班的；

（三）违反国家有关规定收取培训费用的；

（四）违反国家有关规定擅自印发资格证、培训证的；

8

（五）其他违法违纪行为。

第三十三条 养老护理员在参加培训期间违反培训有关规

定和纪律的，视情节轻重，给予批评教育直至处分。

第九章 附 则

第三十四条 养老机构院长和养老服务社会组织负责人及

管理人员的培训，参照本规定执行。

第三十五条 本规定自 2020 年 8 月 1 日起施行，有效期至

2025 年 7 月 31 日。